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Wynalazek niniejszy dotyczy układów
do wytwarzania zimna według zasady po¬
chłaniania, których wszystkie części za
pośrednictwem gazów lub cieczy pozosta¬
ją w stałym związku wzajemnym, a wy¬
różnia się głównie pochłanialnikiem, włą¬
czonym pomiędzy wrzejnik a chłodnicę u-
kładu, przez który to pochłanialnik prze¬
pływa czynnik wydzielony we wrzejniku
zaponjocą doprowadzonego ciepła jeszcze
przed dostaniem się do chłodnicy. Za¬
miast przeto stosowanego zazwyczaj skra¬
plania wprowadzono tu proces pochłania¬
nia. Zapewnia to między innemi tę ko¬
rzyść, że układ może działać pod ciśnie¬
niem niższem, niż stosowano je dotychczas.

Na rysunkach fig. 1 i 2 wskazują

w zarysie i w przekroju sposoby wykona¬
nia układu.

Układ na fig. 1 składa się z chłodnicy
1, wrzejnika 2 oraz zestawionego skrapla¬
cza z pochłanialnikiem, połączonych ze
sobą przewodami w ten sposób, że razem
tworzą szczelnie zamkniętą całość. Chłod¬
nica 1 i pochłanialnik połączone są ze so¬
bą rurami 4 i 5, z których rura 4 jest przy¬
łączona z jednej strony do przestrzeni ga¬
zowej chłodnicy, z drugiej zaś strony do
rury 6, zaopatrzonej w wiele otworów i u-
mieszczonej na dnie pochłanialnika, pod¬
czas gdy druga rura 5 wpuszczona jest do
chłodnicy poniżej poziomu cieczy, a drugi
jej koniec stanowi przelew cieczy w po-
chłanialniku, utrzymując ją w ten sposób



stale Jia odpowiednim poziomic. Powyż¬
sza ciecz składa się .z. roztworu czynnika
oziębiającego*/ kWffM może być np. amo-
njak, przyczem odpowiednim czynnikiem
rozpuszczającym będzie woda. Pochłanial-
nik zaopatrzony jest w wodną osłonę 7 o-
ziębiającą. Rura 8 łączy przestrzenie gazo¬
we wrzejnika i pochłanialnika.

Chłodnica łączy si)ę z wrzejnikiern
przewodami 9 i 10, stanowiącemi wymień-
nicę ciepła 11, z których pierwszy łączy
górną część chłodnicy ze spodem wrzejni¬
ka, a drugi — część górną wrzejnika z do¬
łem chłodnicy. Połączone temi rurami
wrzejnik i chłodnica tworzą układ obiego¬
wy czynnika pomocniczego, którym może
być np. stężony roztwór ługu, naj odpo¬
wiedniej zaś mieszanina wodorotlenków
potasu i sodu. Krążenie podtrzymuje umie¬
szczona wewnątrz wrzejnika wężownica
12, stanowiąca część przewodu 10 wpu¬
szczonego we wrzejnik, przyczem powsta¬
wanie pary w wężownicy podczas ogrze¬
wania wrzejnika wywołuje to krążenie w
znany spofcób. Wrzejnik ogrzewa się w
sposób dowolny, np. zapomocą palnika ga¬
zowego 13.

Gdy przez ogrzanie wrzejnika urucho¬
mi się układ, to woda wyparowuje z roz¬
tworu ługu, a parę wylatującą rurą 8
skrapla się w pochłanialniku przy jedno--
czesnem pochłanianiu amonjaku. Skoro
tylko roztwór amonjaku osiągnie wymaga¬
ny poziom w pochłanialniku, zaczyna ście¬
kać rurą 5 do chłodnicy, przyczem bezpo¬
średnio styka się z roztworem ługu, który
wydzielając amon jak łączy się z wodą.
Przy stosunkowo niewielkiej prężności w
układzie, która w czasie przebiegu może
wynosić dwie do trzech atmosfer, amonjak
przechodzi w stan lotny, przyczem pręż¬
ność podnosi się nieco ponad prężność w
pochłanialniku; ta nadwyżka prężności
wystarcza jednak do przezwyciężenia ci¬
śnienia cieczy ponad zaopatrzoną w otwo¬
ry rurę 6, pozwalając nadto na wypływa¬

nie par amonjaku do pochłanialnika, gdzie
skutkiem stałego dopływu pary wodnej
ciągle są pochłaniane. Wydzielanie się
amonjaku w chłodnicy złączone jest z po¬
braniem ciepła z otaczającego środowiska,
skutkiem czego temperatura w chłodnicy
opada. Natomiast rozpuszczaniu się amo¬
njaku gazowego w wodzie pochłanialnika
towarzyszy wydzielanie się ciepła. To cie¬
pło, jak również i ciepło wydzielające się
wskutek skraplania pary wodnej, odpro¬
wadza ciecz oziębiająca w osłonie wod¬
nej 7.

Dopływ roztworu amonjaku do chłod¬
nicy rozcieńcza znajdujący się w niej roz¬
twór ługu, ale w miarę jak rozcieńczony
ług dopływa przez rurę 10 do wrzejnika
jednocześnie przepływa rurą 9 odpowied¬
nia ilość stężonego ługu, odwodnionego we
wrzejniku. Rozczyn ługu podlega zatem
ciągłemu odnawianiu, co zapewnia stałe
wydzielanie wody z roztworu amonjakal-
nego w chłodnicy oraz ciągły dopływ pa¬
ry wodnej do pochłanialnika. Układ pod¬
trzymują całkowicie w ruchu przebiegi ter¬
modynamiczne, zachodzące wewnątrz u-
kjadu.

Zamiast powyższego zespołu czynników
można z korzyścią stosować: dwutlenek
węgla jako czynnik oziębiający, dwutlenek
siarki jako rozpuszczalnik, a jako środek
pomocniczy — dwusiarczek węgla.

Sprawność powyższego układu zależy
oczywiście od doboru czynników współ¬
działających ze sobą. Celem osiągnięcia
największej sprawności należy w ten spo¬
sób wybrać czynnik oziębiający, aby w da¬
nych warunkach prężności i temperatury
w chłodnicy wydzielał się w stanie lotnym.
Wywiązująca się przytem ilość ciepła rów¬
na jest ciepłu rozpuszczania czynnika ozię¬
biającego w stanie lotnym, to jest równa
się sumie ciepła parowania czynnika o-
ziębiającego i ciepła rozpuszczania ciekłe¬
go czynnika oziębiającego. Jako rozpu¬
szczalnik należy wybrać czynnik, który
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w temperaturze panującej we wrzejniku
posiada możliwie małe ciepło parowania,
t. j. ciało, którego temperatura krytyczna
bliska jest temperatury wrzejmka. Roz¬
puszczalnik powinien mieć również zdol¬
ność pochłaniania dużej ilości czynnika o-
ziębiającego.

Ilość czynnika oziębiającego, pochła¬
niana przez rozpuszczalnik, zależy jednak
również od prężności wewnątrz układu,
albowiem im większa Jest prężność, tem
większą ilość może pochłonąć rozpuszczal¬
nik. Ze względu na wydajność jest zatem
najkorzystniej pracować przy możliwie
największej praktycznie prężności, bacząc
jednocześnie na to, aby czynnik oziębia ja¬
cy był tego rodzaju, żeby się nie skraplał
pod ciśnieniem, względnie przy tempera¬
turze, panującej w chłodnicy. Powinien on
mieć odpowiednią temperaturę krytyczną,
niższą od temperatury chłodnicy.

Czynnik pomocniczy winien posiadać
zdolność wydzielania czynnika oziębiają¬
cego z rozpuszczalnika, będąc zarazem
względem niego obojętnym lub prawie o-
bojęthym. Czynnikiem pomocniczym może
być np. roztwór soli kuchennej. Czynnik
oziębiający może składać się z mieszaniny
kilku czynników odpowiednio dobranych,
tak, aby wszystkie wydzielały się w chłod¬
nicy w stanie lotnym.

W układzie zbudowanym podług fig. 1
niepodobna uniknąć tego, aby pewna ilość
rozpuszczonego czynnika oziębiającego nie
spłynęła razem z czynnikiem pomocniczym
w czasie jego obiegu przez wrzejnik, co
oczywiście pociąga za sobą straty. Fig. 2
podaje odmianę, która powyższe straty
usuwa. W tym celu do obiegu czynnika po¬
mocniczego włącza się oddzielacz gazu 14

umieszczony tak, że go ogrzewa roztwór
czynnika oziębiającego, przypływający do
chłodnicy w celu usunięcia z czynnika po¬
mocniczego pozostałych ilości czynnika o-
ziębiającego. Oddzielacz 14 łączy się z
chłodnicą rurą 15, której dolny koniec

znajduje się poniżej poziomu cieczy W
chłodnicy, a górny koniec połączony jest z
przestrzenią gazową oddzielacza oraz łą¬
czy się z wymiennicą temperatur 11 rurą
16, umieszczoną tak, że ciecz w oddziela¬
czu pozostaje stale na określonym pozio¬
mie. W przewód 5, łączący .pochłanialnik 3
z chłodnicą 1 włączony jest inny pochła¬
nialnik 17, który otacza oddzielacz 14 w
postaci osłony i w którym utrzymuje się
pewien poziom cieczy, najodpowiedniej
ten sam, co w oddzielaczu. Oddzielacz 14
łączy się z pochłanialnikiem 17 rurą 1S,
skierowaną jednym końcem do przestrzeni
gazowej oddzielacza, a drugi koniec, zao¬
patrzony w otwory 19, umieszczony jest w
pochłanialniku poniżej oddzielacza w prze¬
strzeni zajętej przez płyn*

Pochłanialnik 17 łączy się dalej z po¬
chłanialnikiem 3 rurą 20. Celem zapobie¬
gania dopływu gazu do pochłaniakiika 3
przez rurę 5 umieszcza się w niej zawór
płynowy 21 >

Układ działa w sposób następujący:
wskutek wytworzenia się gazu w chłodni¬
cy / czynnik pomocniczy przedostaje się
do oddzielacza 14 rurą 15, przez którą u-
łatuje również gaz wytworzony w chłod¬
nicy, Oddziaływanie roztworu, płynącego
przez pochłanialnik 17, ogrzewa czynnik
pomocniczy, który dzięki temu zostaje po¬
zbawiony resztek czynnika oziębiającego.
Z oddzielacza czynnik oziębiający ulatuje
rurą 18 w postaci gazu, rozpuszczając się
częściowo w cieczy, znajdującej się w po¬
chłanialniku 17, której zdolność pochła¬
niania wzrosła skutkiem ostygnięcia pod
działaniem oddzielacza 14, poczem nie-
rozpuszczone ilości czynnika oziębiającego
dostają się przez rurę 20 do pochłanialni-
ka 3, gdzie mieszają się z parą wrzejnika
i rozpuszczają się w wodzie skroplonej.
Oddzielacz gazu 14 i pochłanialnik 17
działają zatem jako wymiennica tempera¬
tur między wypływającym z chłodnicy
czynnikiem pomocniczym a wlewającym
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się do chłodnicy roztworem czynnika ozię¬
biającego. Rurę 16, występującą z oddzie¬
lacza gazu, najkorzystniej przepuścić prze¬
zeń zpowrotem w celu oziębiania czynnika
pomocniczego, by tenże dostawał się do
wymiennicy temperatur 11 o temperaturze
możliwie najniższej. Pochłaniainik 3 skła¬
da się ze zbiornika z żeberkami do chło¬
dzenia powietrzem, z którego wytworzony
na dnie roztwór odpływa bezpośrednio
rurą 5.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ oziębiający według zasady
pochłaniania, którego wszystkie części
znajdują się w stałem połączeniu wzajem-
nem za pośrednictwem gazów i cieczy,
znamienny tern, że posiada pochłaniainik
(3), włączony pomiędzy wrzejnik (2) a
chłodnicę (1), przez który to pochłaniainik
przepływa czynnik, wydzielony z wrzejni-
ka, przed dostaniem się do chłodnicy.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że do obiegu rozpuszczalnika, względ¬
nie czynnika oziębiającego, włączone są
dwa pochłanialniki (3, 17J (fig. 2).

3. Układ według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że poszczególne jego części

połączone są ze sobą w ten sposób, iż po¬
wstają trzy wzajemnie sprzężone obiegi
czynnika oziębiającego, rozpuszczającego
i pomocniczego.

4. Układ według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że w obieg czynnika oziębiają¬
cego włączone są chłodnica (1) i pochła¬
niainik (3), w obieg czynnika rozpuszcza¬
jącego chłodnica fi] i pochłaniainik (17),
a w obieg czynnika pomocniczego wrzej¬
nik (2) i chłodnica (1).

5. Układ (fig. 2) według zastrz. 1 lub
2, znamienny tern, że obieg czynnika po¬
mocniczego posiada oddzielacz (gazowy)
(14) wydzielający pewne ilości czynnika
oziębiającego, rozpuszczonego w czynniku
pomocniczym.

6. Układ według zastrz. 5, znamienny
tern, że oddzielacz gazowy (14) ukształ¬
towany jest jako wymiennica temperatur
między czynnikiem pomocniczym, ulatują¬
cym z chłodnicy, a roztworem czynnika o-
ziębiającego wlewającym się do chłodnicy
(fig. 2).
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Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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